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Igényes olvasókká 
formálni a tizenéveseket 

Három kísérleti év után 
lassan három esztendeje lett 
országos folyóirattá a Szege-
den szerkesztett Kincskereső. 
Az elmúlt időszak alatt be-
váltotta a hozzáfűzött remé-
nyeket: a tíz-tizennégy éve-
seknek keresett és sokat for-
gatott Irodalmi-művészeti 
lapja lett. Havonta 75 ezer 
példányban kerül el az olva-
sókhoz. Az 1977-es év újabb 
állomást jelentett a folyó-
irat szerkesztői és olvasói 
számára. Januártól ú j borí-
tóval. megnövekedett terje-
delemben, módosított meg-
jelenési beosztással kapják 
kézhez a folyóiratot a tizen-
evesek. A májusi szám meg-
jelenése óta több fórum ele-
mezte és értékelte a lap kon-
cepcióját, eredményeit. A 
„nyári szünet" előtt kértük 
meg Deme László nyelvész-
professzort, a lap főszerkesz-
tőjét, válaszoljon kérdéseink-
re. 

O A januártól beveze-
tett változtatások hogyan 
szolgálják a szerkesztőség 
céljait, elképzeléseit? 

— A borító megújítására 
és a tipográfiai változtatá-
sokra a gyerekek jelzései 
alapján szántuk rá magun-
kat. Ügy érezzük, ezt az ú j 
borítót, annak jelképeit meg-
értették és elfogadták olva-
sóink. E változtatás módot 
nyújtott arra, hogy ponto-
sítsuk alcímünket. mely 
most, érzésünk szerint. Job-
ban kifejezi lapunk lényegét: 
irodalmi folyóirat gyerekek, 
nek. A megjelenések ideje 
jobban Igazodik az iskolai 
évhez. A terjedelemnöveke-
dés nem pusztán ar. oldal-
szám emelkedését jelentette 
számunkra, hanem a szerke-
zet módosulását, tartalmi bő-
vülését és szerkesztési gaz-
dagodást Mindezek a válto-
zások azt a célt szolgálták, 
hogy szocialista cszmeiségű, 
etikai töltésű, esztétikailag 
magas rendű szépirodalmi 
műveket adjunk közre, se-
gítsük a művészi szépre fo-
gékony, igényes olvasókká 
formálni a tizenéveseket. 
Irodalmi, művészeti anya-
gokkal igyekszünk kapcso-
lódni az úttörőmozgalom 
céljaihoz. Hetven százalék-
ban prlmér Irodalmat köz-
lünk — válogatási területünk 
a lapok között a legszéle-
sebb. hiszen az összes iro-
dalmi műfajt, a magyar és 
világirodalom teljes tárhá-
zát. klasszikusokat és kor-
társakat ls magába foglalja. 
Lehetőség nyílt tartalmas 
verselemzések közlésére, ú j 
rovatot Indítottunk Néhány 
szerzőnkről címmel, mely 
eligazító igénnyel saját fo-
lyóirat-lexikon. 

# A folyóirat jellegéből 

Is következik, hogy talán 

egyik legfontosabb felada-

tuk az olvasókkal való 

kapcsolat kiépítése, erősí-

tése. Fnnek érdekében Is 

sokat tettek az elmúlt Idő-

szakban. 

Valóban Igyekszünk minél 

több lehetőséget kihasználni 

a kapcsolatok felvételére, 

építésére. A személyes talál-

kozások mellett az elmúlt 

évben jó néhány pályáza-

tunk is volt. Barátom, a 

könyv címmel a Művelt Nép 

Könyvterjesztő Vállalattal 

közösen írtunk ki pályázatot, 

melynek során a gyerekek 

olvasmány- és könyvélmé-

nyeikről vallottak írásban, 

rajzban. Egyéni pályázók és 

iskolai úttörőközösségek több 

száz munkát küldtek be, 

nagy volt az akció mozgósí-

tó ereje. A Nagy Októberi 

Szocialista Forradalom 60. 

évfordulójára készülődve és 

az úttörő mozgalmi év 

Együtt egymásért akciójához 

kapcsolódva Szerkesszünk 

együtt I címmel kértünk el-

képzeléseket, javaslatokat, 

ötleteket a gyerekektől. El-
sősorban a falusi és kisvá-
rosi iskolák tanulóközössé-
gei jártak élen, nagyon soki 
értékes dokumentumanyag, 
fotó, rajz és hasznosítható 
javaslat érkezett: ezeknek 
legjavát októberi számunk-
ban közölni fogjuk. Néhány 
pályázónk elnyerte a Tiszte-
letbeli szerkesztőtárs címet. 
Pedagógusokat, könyvtároso-
kat, napköziotthonos nevelő-
ket, úttörő- és szakkörveze-
tőket mozgatott meg a Ho-
gyan használom fel a Kincs-
keresőt oktató-nevelő mun-
kámban? című pályázatunk. 
A legjobb pályamunkák 
megjelennek a Módszertani 
Közleményekben, ez újabb 
erjesztője és ösztönzője lehet 
mind tágabb horizontú tevé-
kenységünknek. A Fiatal 
írók József Attila Körének 
tagjai számára novellapályá-
zatot hirdettünk, éppen a 
legmostohább műfajnak, a 
rövid terjedelmű, a mai gye-
rekéletet tükröző kisprózá-
nak föllendítése érdekében. 
A beérkezett 43 pályamunka 
legjobb darabjait folyamato-
san közöljük, s a tehetséges 
fiatal írókkal igyekszünk fo-
lyamatos kapcsolatokat ki-
építeni. 

# Melyek a legközeleb-

bi jövő tervel, elképzelé-

sei? Milyen feladatok meg-

oldására készül a szer-

kesztőség? 

— Már készül a szeptem-
beri számunk. A folyóirat 
októberi száma a Nagy Ok-
tóberi Szocialista Forradalom 
60. évfordulójára emlékezik, 
novemberben pedig Ady 
Endre születésének 100. év-
fordulóján színvonalas és 
tartalmas anyagokkal szeret, 
nénk hozzájárulni az ün-
nepléshez. Jövőre Móra Fe-
renc születésének 100. év-
fordulóját köszöntjük. A má-
sik fontos és közeli felada-
tunk az idén másodszor meg-
rendezésre kerülő Kincskere-
ső-tábor sikeres lebonyolítá-
sa. Szegeden, a megyei 
KISZ-bizottság újszegedi tá-
borában az ország minden 
részéből száz úttörő tölt el 
két hetet: pályázataink nyer-
tesei, a csapatújságok ripor-
terei, a Kincskereső-klubok 
legaktívabb tagjai, a lap ter-
jesztésében serénykedők, a 
legtehetségesebb versfaragók 
és rajzolók. Olvasótábor lesz, 
oldott, aktivitásra serkentő 
programokkal, s a két hét 
során a részt vevő gyerekek 
megismerik Szegedet és a 
megyét. A tévé szegedi kör-
zeti stúdiója művészeti ri-
portműsort készít a tábor 
idején. Az elképzelések sze-
rint a kapcsolatnak ez csak 
a kezdete, a jövőben rend-
szeressé szeretnénk tenni a 
folyóirat és a tévéstúdió 
együttműködőiét. 

T. L. 

N e v e : Navo i 

Város a sivatagban 
Tizenhét évvel ezelőtt a 

Klzil-Kum sivatag déli ré-
szén, a közép-ázsiai Üzbe-
gisztánban gazdag földgáz-
lelőhelyre bukkantak a kuta-
tók. A város, amely azóta 
felépült, a híres üzbég költő, 
Navot nevét viseli. Az első 
építőket akkoriban végelát-
hatatlanul vörös homoksiva-
tag fogadta. Kezemunkájuk 
nyomán néhány év elteltével 
modern nagyváros nőtt a si-
vatagban, ahol a legkiválóbb 
építészek, mérnökök, szoci-
ológusok, orvosok bátor ter-

vet, elképzelései valósultak 
meg. 

Hófehér, hangulatos épüle-
tek, zöldellő parkok, iparvál-
lalatok, hatalmas vegyipari 
kombinát létesült. Navoi ut-
cáit járva elfelejti az ember, 
hogy a sivatag szívében, a 
homokviharok földjén van. A 
város a X X . századi építészet 
nagyszerű remeke, a szovjet 
városépítők büszkesége. Le-
ningrádi tervezőit és építé-
szeit méltán tüntették ki a 
Szovjetunió Állami díjával. 
(APN) 

A Szovjetunióban megtar-
tott kommunista szombat 
munkájában, melyet a Nagy 
Október 60. évfordulójának 
és Lenin emlékének szentel-
tek, 144 mill ió ember vett 
részt és 769 mil l ió rubel ér-
tékű ipari árut állítottak 
elő. A tizedik ötéves terv 
alapítványába 160 mill ió ru-
belt fizettek be. Ebben az 
összövetségi alapítvány ösz-
szegéhez jelentősen hozzájá-
rult Odessza körzetének ifjú-
sága is: a „vörös szombat" 
munkájában 348 ezer fiú és 
lány vett részt, egymillió 775 
ezer rubel értékű árut ter-
meltek, ebből az ötéves terv 
alapítványába 432 ezer ru-
belt fizettek be. 

Az odesszai sportpalotá-
ban kiállítás nyílt „Magyar-
ország a turisztika országa, 
barátaink országa" címmel. 
A kiállítás anyag bemutatta 
a látogatóknak a baráti köz-
társaság életét, történelmi 
műemlékeit, a szocialista 
Magyarország hétköznapjait, 
sikereit. A turizmus fejlődé-
séről egy Magyarországot 
bemutató film, valamint pla-
kátok, prospektusok szóltak 
(1976-ban az MNK-ban 9,9 
mill ió turista fordult meg). 
A Magyar Népköztársaság 
Idegenforgalmi Tanácsa bő-
séges programot dolgozott kl 
a szovjet turisták részére: 
baráti találkozók, testvér-
városi küldöttségek cseréje, 
barátságvonatok stb. te-
szik azt változatossá. 

* 

Odesszában vokális irodai. 
mi folyóiratot létesítettek 
„Marinisztika" címmel, ahol 
a tengerész és nem tengerész 
hallgatók előtt a tengerről 
író művészek lépnek föl. Az 
első számban I. Riadcsenko, 
I. Nyeverov. A. Uvarov, I. 
Gordon és VI. Ivanovics köl-
tők szerepeltek. A tengeré-
szek saját munkájukról me-
séltek az íróknak. A folyó-
irat következő számában a 
tengerről író prózai szerzők 

mutatkoznak be. 
* 

Alekszandr Kraszotov 
odesszai zeneszerző — több 
szimfonikus és vokális-
szimfonikus mű szerzője, a 
berlini nemzetközi verseny 
díjnyertes művésze — lírai 

n garázdaságról 
Garázda magatartással kap-

csolatban kér tájékoztatást 
N. F.-né szegedi olvasónk. 
Kéri. ismertessük, mit ért a 
törvény a garázda magatar-
táson, és hogyan bünteti az 
elkövetőket. 

A garázda magatartás elég 
gyakori. Ezek ellen a bün-
tetőjogi eszközök elsősorban a 
közrendet, a köznyugalmat, a 
társadalmi együttélés szabá-
lyalt védik, de az utóbbi 
körben családi célokat is 
szolgál. A szocialista együtt-
élés megkívánja, hogy a tár-
sadalom valamennyi tagja 
tartsa meg azokat a szabá-
lyokat, amelyek a zavartalan 
együttélést biztosítják. Az 
együttélésre leginkább veszé-
lyes magatartás a garázda-
ság. A garázda emberek sem-
mibe veszik a társadalmi 
együttélés szabályait, törnek, 
zúznak, verekednek, erősza-
koskodnak, másokat molesz-
tálnak, riadalmat keltenek, 
megbotránkoztatnak, keresik 
a feltűnést, a nyilvánosságot, 
ahol közösségellenes cselek-
ményüket elkövetik. A tár-
sadalom érdeke megköveteli, 
hogy ezeket az elemeket szi-
gorúan megrendszabályozzák. 
A törvény ezzel kapcsolato-
san a következők szerint ren-
delkezik: aki nyilvános he-
lyen olyan közösségellenes 
magatartást tanúsít, amely 

alkalmas arra, hogy mások-
ban megbotránkozást vagy 
riadalmat keltsen, vagy nem 
nyilvános helyen tanúsított 
közösségellenes magatartásá-
val másokban megbotránko-
zást vagy riadalmat kelt, ha 
súlyos bűncselekmény nem 
valósult meg, két évig ter-
jedő szabadságvesztéssel bün-
tetendő. A büntetés három 
évig terjedő szabadságvesz-
tés, ha a bűncselekményt 
visszaeső, vagy három, vagy 
annál több személy követte 
el, ha a bűncselekmény al-
kalmas volt a köznyugalom 
súlyos zavarására. Mellék-
büntetésként kitiltásnak is 
helye van. A garázdaságnak 
két változata van. Az egyik 
a nyilvános helyen való el-
követés, amikor a bűncselek-
mény megvalósulásához ele-
gendő, ha a garázda maga-
tartás másokban megbotrán-
kozást vagy riadalmat kelt. 
A garázdaság tehát akkor ls 
megvalósul, ha például va-
laki csupán egyedül van az 
italboltban, de összetöri a 
poharakat, a székeket, mert 
nem szolgálták kl. E maga-
tartás feltétlenül alkalmas 
arra, hogy riadalmat vagy 
megbotránkozást keltsen. 
Nyilvános helyen azok a he-
lyek értendők, ahova bárki 
bánnikor beléphet (pl. szó-

rakozóhelyek, mozi, bérház 
udvara stb.). 

A garázdaság második vál-
tozata a nem nyilvános he-
lyen vnló elkövetés. A kö-
zösségellenes magatartás ez 
esetben csak akkor valósul 
meg, ha az valóban riadal-
mat, megbotránkozást keltett, 
vagyis riadalom, botrány tört 
kl. A családi életben ez ál-
talában úgy fordul elő, hogy 
valamelyik házastárs — ál-
talában a férj — megbotrán-
koztató módon viselkedik. 
Ilyen például, ha a részeges 
férj a családját a lakásbon 
vagy az udvaron durván, 
drasztikusan szidalmazza, fe-
nyegeti, bántalmazza, a bú-
torokat összetöri és ezt má-
sok az ablakon, a kerítésen 
át látva vagy hallva meg-
botránkoznak, avagy a la-
kásból kikergeti családtagjait 
és késsel üldözi, így mások-
ban is riadalmat kelt, a bűn-
cselekmény megállapítható. 

A garázdaság szabálysér-
tés, ha a cselekmény az eset 
összes körülményeire, így az 
elkövetés módjára, az elköve-
tő egyéniségére és személyi 
körülményeire tekintettel ki-
sebb jelentőségű. A szabály-
sértés tettese 30 napig ter-
jedő elzárással vagy 5 ezer 
forintig terjedhető pénzbír-
sággal sújtható. 

Dr. V. M. 

hírei 
hangvételű operát írt „Taj-
ga-dal" címmel a Bajkúl-
Amur vasútvonal építőiről 
Jur i j Nagibln művei nyo-
mán. ÜJ alkotását Kraszotov 
a Nagy Október 60. évfor-
dulójának szentelte. 

* 

A magyar mezőgazdaság 
számára Casablancából ma-
gyar tengerjárók juttatják el 
a műtrágyát a Duna-parti 
Renl kikötőbe, ahol szovjet 
dokkmunkások rakják át a 
foszfátot magyar folyami 
hajókra. Az egyik hajóból 
a másikba a vízen rakják 
át a terhet úszódarú segítsé-
gével. Az eÍ6Ő hajónak, a 
„Tisza" tengerjárónak a ki-
ürítése határidő előtt elké-
sztdt. További két hajó ér-
kezését várják. 

* 

Harmincéves az odesszai 
különleges munkapadok ter-
vező irodája, az SzKBSzSz. 
Az iroda dolgozói mintegy 
1800 munkagép és automata 
gépsor terveit készítették el, 
megkapták a Szovjetunió 
állami díját, a Népgazdaság 
Összövetségi Vívmányait be-
mutató kiállítás és más 
nemzetközi kiállítások 15 ok-
levelét és 100 d í ja t 

• 

Az odesszai Mecsnylkov 
egyetem nyitott kapuk hó-
napját rendezett a középis-
kolák végzős diákjai számá-
ra. A maturandusok talál-
koztak az egyetem vezetői-
vel, tudósaival és hallgatói-
val, fölkeresték a k'arokat, 
tanszékeket, laboratóriumo-
kat és múzeumokat, sok ér-

dekeset tudtak! meg a szak-
emberképzésről. Az ilyen 
nyitott kapuk napjait SOK 
odesszai főiskola rendezi 
meg. 

* 

A „Csernomorszka Komu-
na" c. ukrán lap cikket kö-
zölt „Szeretem az orosz 
nyelvet" címmel, amelyben 
a Szegedi JATE Odesszában 
gyakorlaton levő hallgatói-
ról esik szó. A testvérváros-
ban töltött idő alatt szerzett 
élményeiről nyilatkozik a 
lap munkatársának az első 
éves Demus Mária, Rumli 

Antal és Bátori Márta. 
* 

Az odesszai képzőművé-
szeti múzeumban megren-
dezték a Hucul-vldék nép-
művészeti kiállítását. (A 
huculok nyugatukrán etnikai 
csoport, lélekszámuk kb. 300 
ezer fő). A kiállításon szö-
vőnők, varrónők munkáit , 
hímzéseket, nemzeti ruháza-
ti darabokat, fából, bőrből, 
agyagból stb. készített hasz-
nálati tárgyakat mutattak be. 

* 

Az ötezredik oklevelet ad-
ta ki az idén az Odessza te-
rületi Belgorod-Dnyesztrov-
szkl mezőgazdasági techni-
kum. A területen és messze 
annak határain túl dolgoz-
nak az Intézet volt növendé-
kei, agronómusok, építész-
technikusok, hldrotechnlku-
sok'. Az iskolában külföldi 
növendékek ls tanulnak. 

Az odesszai sajtóból össze-
állította: 

Mihail Iljas 

A közös célok 
érdekébon 
A városi és a járási KISZ-bizottság 

együttműködése 
Az elmúlt év decemberé-

ben együttműködési megál-
lapodást írt alá az MSZMP 
Szeged városi és szegedi já-
rási végrehajtó bizottsága. Ez 
a megállapodás az együttmű-
ködési formák, módszerek és 
lehetőségek mellett tartal-
mazza, hogy a két KISZ-bi-
zottság is keresse és rögzít-
se az együttműködés lehető-
ségeit, konkrét formált. 
Ezeknek következményeként 
néhány nappal ezelőtt a két 
bizottság együttes ülésén 
megvitatta és elfogadta az 
együttműködésre tett javas-
latot, mely az 1977—78-as 
mozgalmi évre immár köte-
lező érvényű. 

A KISZ Szeged városi és 
szegedi járási bizottsága az 
eddigiekben is sok akcióban, 
tevékenységben vállalt együt-
tes, köfcös munkát. A mos-
tani együttműködési megál-
lapodás a hatékonyabb kap-
csolattartás jegyében szüle-
tett. A rendszeres tájékozta-
tás, az együttes rendezvé-
nyek megvalósítása és az 
azokon való részvétel mellett 
egyik kiemelt feladata a kö-
zős elképzeléseknek az Egye-
temisták a közművelődésért 
akció továbbfejlesztése és ha-
tékonyságának növelése a já-
rásban. Ennek keretében 
szeptembertői a KISZ Sze-
ged városi bizottsága vállal-

ja a tanyai Ifjúsági klubok 
patronálását. Erősítik a ta-
nyai iskolák és úttörőcsapa-
tok működését. Testnevelés 
ssfekos főiskolai hallgatók 
segítik a járásban az Ifjú-
sági tómegsportmozgalom fej-
lesztését, az Edzett ifjúsá-
gért akcióinalt szervezését. 
Jogászhallgatók részvételével 
jogpolitikai előadássorozatot 
szervez a két bizottság. 

A szegedi ifjúsági napok 
hagyományos rendezvényeibe 
az Idén is bekapcsolódnak 
három-öt produkcióval a já-
rás ifjúkommunistái, első-
sorban a járás bemutatására 
törekedve. Az egymással gaz-
dasági kapcsolatban álló üze-
mek és termelőszövetkezetek 
Ifjúsági szervezeteinek szak-
mai és társadalmi együtt-
működését is szorgalmazza e 
megállapodás. Mindkét terü-
leten törekszenek arra, hogy 
a járás településeiről Sze-
gedre bejáró középiskolások 
lakóterületi KISZ-munkáját 
ismerjék el teljes értékű kö-
zösségi tevékenységnek. A 
KISZ járási bizottsága ki-
emelt figyelemmel kíséri, 
hogy a járás területéről mind 
több fiatal jelentkezzen a 
szegedi szakmunkásképző in-
tézetekbe. A két KISZ-bizott-
ság együttesen kezdeményezi 
egy gyermek- és ifjúsági tá-
borhely létrehozását Ásott-
halmon. 

Rekonstrukció 

A Fűzfői Nitrokémia, 
amely többek között vadász-
lőszer gyártásával szerzett 
hírnevet itthon és külföl-
dön, most nagyszabású re-
konstrukcióra készül. Meg-
állapodást kötöttek az olasz 
Fioccl-céggel, amely a szer-
ződés értelmében komplex 
vadászlőszer-gépsort szállít 
Fűzfőre. A korszerű új be-! 

rendezés a már elavult, több 
mint fél évszázados gépek 
helyét foglalja majd el. Az 
olasz gépsor segítségével 
1979-re megkétszerezik a va-
dászlőszer-gyártást, mely-
nek évi mennyisége megha-
ladja a 40 millió darabol. 
A rekonstrukciót követően 
évi 30 mill ió darab vadász-
lőszer exportjára számíta-
nak. 

• 


